16/06/2021 SEI/MS - 0021137818 - Ofício

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23038692&infra_si… 1/2

Ministério da Saúde

Gabinete do Ministro

Assessoria Parlamentar

OFÍCIO Nº 3736/2021/ASPAR/GM/MS

Brasília, 16 de junho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal
Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900 - Brasília/DF

Assunto: Requerimentos do Senado Federal nº 562/2021 - CPIPANDEMIA - Informações sobre os produtos
adquiridos e serviços prestados na área de comunicação, publicidade e marketing durante o período de
1º de janeiro de 2019 a 30 de abril de 2021 e nº 677/2021/CPIPANDEMIA - Aditamento ao Requerimento
nº 562/2020, requer concessão de acesso externo ao Sistema Eletrônico de Informações (SEI) do
Ministério da Saúde para consulta aos processos e/ou documentos cujo objeto seja aquisição e/ou a
contratação de produtos ou serviços de comunicação, publicidade e marketing, durante o período de 1º
de janeiro de 2019 a 30 de abril de 2021.

Senhor Presidente,

Em resposta ao  Ofício n.º 1196/2021,  dessa  Comissão Parlamentar  de Inquérito da
Pandemia - CPIPANDEMIA,  de 31 de maio de 2021,  referente aos  Requerimentos de Informação nºs
562/2021,  de autoria do Senador Randolfe Rodrigues e 677/2021/CPIPANDEMIA, de autoria do Senador
Renan Calheiros, encaminho as informações prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes, Ministro de
Estado da Saúde, em 16/06/2021, às 19:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de
Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

16/06/2021 SEI/MS - 0021137818 - Ofício

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23038692&infra_si… 2/2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0021137818 e o código CRC 13A642FE.

Referência: Processo nº 25000.083537/2021-61 SEI nº 0021137818

Assessoria Parlamentar - ASPAR

Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0